
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   P.F.QP–Autorizzazione ai sensi dell'art. 3, comma 3, del  Regolamento per 

l’acquisizione di lavori  servizi e forniture sotto soglia, impegno  liquidazione e 

pagamento di Euro 130,00 IVA esclusa per acquisto nuova guida incertezza di misura 

in microbiologia e di Euro 90,00 IVA esente per abbonamento biennale rivista Il Latte - 

Bilancio 2021 - CIG ZEB3139F0C e CIG ZE8316340E

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi riportati nello 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO  il  Decreto  del  Direttore  n.  271  del  10.12.2020  (Approvazione  programma  attività  e  bilancio 

preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022);

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VIST I  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4 L.R. n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale legislatura al 

Dott. Andrea Bordoni e la DGR n.  58 del 25.01.2021 che proroga l’incarico al Direttore ASSAM, 

Andrea Bordoni, fino al 31.05.2021;

DECRETA

-  di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto ,di  autorizzare  -   

ai  sensi  dell’art.   3 ,  comm a  3      e  dell'art.  9,  comma  3 ,    del   Regolamento  per  l'acquisizione  di  lavori 

servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019  -   l'acquisto 

della   nuova   guida  all'incertezza  di  misura  in  microbiologia  con  foglio  di  calcolo ,  pubblicata  da    

SPOLAOR DINO - P.I.04283820241, per l’ importo di Euro 130,00 I.V.A. esclusa;



2

-  di   approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto ,   di  autorizzare ,    

ai  sensi   dell'art. 3,  comma    3    e dell'art. 9,  comma 3 ,    del   Regolamento per  l’acquisizione di  lavori      

servizi  e  forniture  sotto  soglia ,   approvato  con  decreto  del  Direttore  n.  509  del  30.09.2019,    

l'affidamento diretto adeguatamente motivato   a favore della ditta TECNICHE NUOVE SPA  di  Milano 

P.I.  00753480151,   per  abbonamento   biennale   della  rivista  “ Il  Latte ”  (formula  completa    online  e  su 

carta) al costo di Euro 90,00, IVA esente;

-   di  impegnare  la  somma  di    Euro   1 30 ,00   I.V.A.   es clusa ,  a  favore   di   SPOLAOR  DINO  - 

P.I.04283820241 ,   sul Bilancio ASSAM 20 21 ,   P.F.  Qualità delle Produzioni Progetto  “Attività Centro 

Agrochimico”  Cod.  05.01,  categoria  “ Altre  spese  specifiche ”,  tipologia  di  spesa  “ Libri  e  riviste   ”  - 

codice 20.50.10;

-   di impegnare la somma di  Euro  90,00  I.V.A.  esente , a favore  di  TECNICHE NUOVE S p A  di  Milano 

P.I. 00753480151 ,  sul Bilancio ASSAM 20 21 ,   P.F.  Qualità delle Produzioni Progetto “Attività Centro 

Agrochimico”  Cod.  05.01,  categoria  “ Altre  spese  specifiche ”,  tipologia  di  spesa  “ Libri  e  riviste   ”  - 

codice 20.50.10;

-  di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 

del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  la  fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere  il 

seguente Smart CIG:ZEB3139F0C per la Ditta Spolaor Dino;

-  di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 

del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  la  fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere  il 

seguente Smart CIG: ZE8316340E per la Ditta Tecniche Nuove SpA;

-   di nominare, ai  sensi dell'art.  31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50,  il  responsabile del procedimento 

nella persona del la  Dott. ssa Maria Carmen Di Giacomo  -  P.O.  Coordinamento delle attività di analisi 

di laboratorio;

-   di  liquidare  e  pagare   la  fattura  elettronica  n .  111  del  16.04.2021  emessa  da  SPOLAOR  DINO   - 

P.I.04283820241, per la somma di Euro 158,60, I.V.A. compresa, così come di seguito indicato:

-   Euro   130,00  a  favore  della  ditta   SPOLAOR  DINO  -  P.I.04283820241 ,   previa  verifica  regolarità 

contributiva;

- Euro  28,60,   a  favore   dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  IVA        da  versare  all’Erario  per  la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato 
e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

-  di liquidare  e pagare  la  fattura elettronica n. 900058 del 14.05.2021  emessa da Tecniche Nuove SpA 

P.I. 00753480151, per l'importo di Euro 90,00 IVA esente;

-   di autorizzare   l'ufficio della   P .  F .   "Contabilità,  risorse strumentali, attività  forestali e sperimentazione 

agricola"   dell’ASSAM  ad  emettere  i   relativ i   mandat i   di  pagamento  di  Euro   130,00  IVA  esclusa   a 

favore   di  SPOLAOR DINO  -  P.I.04283820241  e  di  Euro  90,00  IVA  esente  a  f a vo r e  di  TECNICHE 

NUOVE SPA di Milano P.I. 00753480151, tramite bonifico bancario;



3

-  di versare la somma di Euro  28,60  a titolo di IVA tramite F24 da versare all'Erario per la scissione dei 

pagamenti, ai sensi  dell’art.  17-ter del D.P.R.26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal 

D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n.96;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 

il  sottoscritto  Dir ettore   non    si  trova  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  e  di 

attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 

D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

           IL DIRETTORE 

 (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-  L.R.  16.09.2013 n. 28;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  
del 30.09.2019;
-   Regolamento per  l'acquisizione di  lavori  servizi  e  forniture sotto soglia, approvato con decreto del 
Direttore n.509 del 30.09.2019;

Motivazione

Con il Modulo interno di Richiesta e Verifica n. 21/2021  (PG07-M01 ED.0 REV .1)  la Dott.ssa Donatella 

Bordoni ha  richiesto  l'acquisto della   nuova   guida all'incertezza di misura  in microbiologia completa di 

foglio  di  calcolo,  necessaria  per  la  redazione  dei  Rapporti  di  Prova  delle  pr ove  microbiologiche 

accreditate  eseguite pres so il  laboratorio ASSAM di Jesi ,  e  l ' abbonamento alla rivista specializzata "Il 

Latte" edita da Tecniche  N uove  S p A  di Milano.   Si è proceduto pertanto a con t a ttare le rispettive Ditte 

per  i  preventivi  e  chiarimenti  sulla modalità  di  acquisto  e  pagamento.  L o  studio SPOLAOR DINO di 

Vicenza   ha  come   titolare,  il  Dott.Spolaor   Dino ,   uno  dei  principali  esperti  italiani  delle  prove 

microbiologiche  dei  prodotti  lattiero-caseari,  Dirigente  del  Settore  di  Biotecnologie  Agroalimentari  di 

Veneto Agricoltura - Istituto per la Qualità e le Tecnologie Agroalimentari  di   Thiene (Vicenza ),  che    ha 

redatto  nel  2009  la  prima  Guida  per  l’espressione  dell’incertezza  di  misura  in  microbiologia,  che 

ASSAM detiene  ed  utilizza,  e  nell’anno 2020 ha  pubblicato  l'aggiornamento  della Guida   citata,  sulla 

base  delle  revisioni  delle  Norme  ISO ,   inerenti  il  calcolo  dell’incertezza  di  misura  nelle  analisi 

microbiologiche  su  diverse  matrici.   La  Ditta  citata    ha  presentato   l’offerta   Prot  ASSAM  2 404   del 

 1 0.04.2021 (conservata agli atti di ufficio) per l’importo di Euro  130 ,00,  IVA esclusa,  ritenuto congruo,   

http://www.norme.marche.it


4

mentre la Ditta Tecniche  N uove S p A di Milano, contattata telefonicamente, ha comunicato l'importo di 

Euro  90,00  IVA  esente  per  l'abbonamento  biennale  cartaceo  con  omaggio  del  formato  digitale  che 

consente di scaricare anche i numeri della rivista già pubblicati negli anni precedenti.

S i  ritiene   pertanto   necessario  procedere  all’affidamento  diretto  del le   fornitur e   di  che  trattasi  nella    

necessità  di  garantire  tempestività,  flessibilità  ed  efficienza  ed  economicità  del  processo  di 

acquisizione, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  la  fornitura  di  che  trattasi  si  è  provveduto  a  richiedere  il 
seguente Smart CIG:   Z EB3139F0C    per  la Ditta Spolaor Dino   e che si è proceduto alla verifica della 
regolarità di Durc, casellario ANAC e visura camerale.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: ZE8316340E, per la Ditta Tecniche nuove spa e che si è proceduto alla verifica 
della regolarità di Durc, casellario ANAC e visura camerale.

Visto l'importo infe riore a 1.000,00 € , si ritiene opportuno procedere con un decreto di aggiudicazione 

in forma semplificata - ai sensi dell'art.9 comma 3 del Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019. 

Considerato   inoltre   che   la  guida   e  la  rivista   verr anno   spedit e   solo   dopo   la  ricezione  de i  rispettivi 

pagamenti per gli   import i  previst i , si  ritiene necessario autorizzare, con  il p resente atto,  il pagamento 

delle  f attur e   elettronic he    n. 111   del  16.04.2021   emessa  da   SPOLAOR  DINO  di  Vicenza 

P.I.04283820241 e della fattura elettronica n. 900058 del 14.05.2021 emessa da Tecniche Nuove SpA.

L e  spese   far anno   carico  al  Bilancio  ASSAM  20 2 1 ,   P.F.   Qualità   dell e  Produzion i ,  Progetto  “Attività 

centro agrochimico”,   Cod. 5.1,   categoria  “ Altre spese specifiche ”,  tipologia di spesa “ Libri e  riviste   ”  - 

codice 20.50.10.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:

-  di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto ,di  autorizzare  -   

ai  sensi  dell’art.   3 ,  comm a  3      e  dell'art.  9,  comma  3 ,    del   Regolamento  per  l'acquisizione  di  lavori 

servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019  -   l'acquisto 

della  nuova  guida  all'incertezza  di  misura  in  microbiologia  con  foglio  di  calcolo,  pubblicata  da    

SPOLAOR DINO - P.I.04283820241, per l’ importo di Euro 130,00 I.V.A. esclusa;

-  di   approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto ,   di  autorizzare ,    

ai  sensi   dell'art.  3,  comma    3   e  dell'art.  9,  comma  3 ,    del    Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori 

servizi  e  forniture  sotto  soglia ,   approvato  con  decreto  del  Direttore  n.  509  del  30.09.2019,    

l'affidamento diretto adeguatamente motivato   a favore della ditta TECNICHE NUOVE SPA  di  Milano 

P.I.  00753480151,   per  abbonamento   biennale   della  rivista  “ Il  Latte ”  (formula  completa    online  e  su 

carta) al costo di Euro 90,00, IVA esente;



5

-   di  impegnare  la  somma  di    Euro   130,00   I.V.A.   esclusa ,  a  favore   di   SPOLAOR  DINO  - 

P.I.04283820241 ,   sul Bilancio ASSAM 20 21 ,   P.F.  Qualità delle Produzioni Progetto  “Attività Centro 

Agrochimico”  Cod.  05.01,  categoria  “ Altre  spese  specifiche ”,  tipologia  di  spesa  “ Libri  e  riviste   ”  - 

codice 20.50.10;

-   di impegnare la somma di  Euro  90,00  I.V.A.  esente , a favore  di  TECNICHE NUOVE SPA  di  Milano 

P.I. 00753480151 ,  sul Bilancio ASSAM 20 21 ,   P.F.  Qualità delle Produzioni Progetto “Attività Centro 

Agrochimico”  Cod.  05.01,  categoria  “ Altre  spese  specifiche ”,  tipologia  di  spesa  “ Libri  e  riviste   ”  - 

codice 20.50.10;

-   di  liquidare  e  pagare   la  fattura  elettronica  n .  111  del  16.04.2021  emessa  da  SPOLAOR  DINO   - 

P.I.04283820241, per la somma di Euro 158,60, I.V.A. compresa, così come di seguito indicato:

-   Euro   130,00  a  favore  della  ditta   SPOLAOR  DINO  -  P.I.04283820241 ,   previa  verifica  regolarità 

contributiva;

- Euro  28,60,   a  favore   dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  IVA        da  versare  all’Erario  per  la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato 
e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

-  di liquidare  e pagare  la  fattura elettronica n. 900058 del 14.05.2021 emessa da Tecniche Nuove SpA 

P.I. 00753480151, per l'importo di Euro 90,00 IVA esente;

-   di autorizzare   l'ufficio della   P .  F .   "Contabilità,  risorse strumentali, attività  forestali e sperimentazione 

agricola"   dell’ASSAM  ad  emettere  i   relativ i   mandat i   di  pagamento  di  Euro   130,00  IVA  esclusa   a 

favore   di  SPOLAOR DINO  -  P.I.04283820241  e  di  Euro  90,00  IVA  esente  a  favore  di  TECNICHE 

NUOVE SPA di Milano P.I. 00753480151, tramite bonifico bancario;

-  di versare la somma di Euro  28,60  a titolo di IVA tramite F24 da versare all'Erario per la scissione dei 

pagamenti, ai sensi  dell’art.  17-ter del D.P.R.26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal 

D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n.96

;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

La sottoscritta Responsabile del Procedimento Maria Carmen Di Giacomo, in relazione al presente 

provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 

potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 

50/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


6

ALLEGATI
(”Nessun Allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 146 del 20 maggio 2021
		2021-05-18T13:37:14+0200
	MARIA CARMEN DI GIACOMO


		ANDREA BORDONI




